La prédication des catégories accidentelles possède elle aussi deux caractères fondamentaux: elle n'est jamais identique et elle n'attribue jamais

<sup>16</sup> Cf. *Pseudo-Augustini Categoriae Decem*, in *Aristoteles Latinus, Paraphrasis Thémistiana*, ed. L. MINIO-PALUELLO, Bruges-Paris 1961, c. 8: « hae sunt categoriae decem, quarum prima *usia* est, scilicet quae novem ceteras sustinet, reliquae vero novem (...) accidentia sunt ».

<sup>17</sup> *DT*, p. 20:67-8.

<sup>18</sup> *DT*, p. 18:26-41: « Sed haec predicamenta talia sunt, ut in quo sint ipsum esse faciant quod dicitur, divise quidem in ceteris, in deo vero coniuncte atque copulate hoc modo: nam cum dicimus « substantia » (ut homo vel deus), ita dicitur quasi illud de quo praedicatur ipsum sit substantia, ut substantia homo vel deus. Sed distat, quoniam *homo non integre ipsum homo est ac per hoc nec substantia*; quod enim est, aliis debet quae non sunt homo. Deus vero hoc ipsum deus est; *nihil enim aliud est nisi quod est, ac per hoc ipsum deum est*. Rursus « iustus » quod est qualitas, ita dicitur quasi ipse hoc sit de quo praedicatur, id est si dicamus « homo iustus vel deus iustus », ipsum hominem vel deum iustos esse proponimus; sed differt, quod *homo alter alter iustus, deus vero idem ipsum est quod est iustum* ».

d'être<sup>19</sup>. Pour les créatures, il y a non-coïncidence du sujet et du prédicat, cette fois non plus par défaut du sujet (comme dans « homo est iustus » par rapport à « Deus est iustus ») mais par inconsistance ontologique du prédicat accidentel (comme dans « homo est in Foro », le *Forum* n'étant ni une partie de l'homme ni une de ses manières d'« être »). Il en est de même pour Dieu, et plus encore, puisque pour Lui, la différence est absolue. Il n'est dit « partout » ou « toujours » qu'en un sens purement métaphorique et, pour ainsi dire, par déposition du sens<sup>20</sup> même de la catégorie prédiquée: *partout* signifie « en aucun lieu », *toujours* « en aucun temps ». Cette non-identité de la prédication accidentelle en Dieu et dans le créé n'empêche d'ailleurs pas l'équivocité. Les catégories n'ont pas le même sens selon qu'elles sont prises de la créature ou du Créateur (songeons à la distinction des deux « maintenant », celui de la sempiternité et celui de l'éternité, au terme de laquelle la *sempiternitas* est présentée comme la chute même de l'éternité dans le temps, dans le « toujours »)<sup>21</sup>. Cela posé, le caractère distinctif ultime de la prédication accidentelle est le suivant: cette prédication est extrinsèque, elle n'attribue ou ne confère aucun être au sujet sur lequel elle porte<sup>22</sup>. Cette analyse, d'une certaine complexité métaphysique, permet à Boèce d'opérer une classification des propositions qui constitue la « charte » de la logique néo-platonicienne. Il y a deux types de prédication: la prédication d'être (*predicatio secundum rem*), c'est-à-dire la prédication des catégories substantielles qui nous représente les choses comme étant quelque chose, puisqu'elle confère l'être, qu'elle l'attribue (« sed haec predicamenta talia sunt ut in quo sint ipsum esse faciant »)<sup>23</sup> et, d'autre part, la prédication « extérieure à l'être », c'est-à-dire la prédication des catégories accidentelles qui nous représente les choses sans leur attribuer aucun être<sup>24</sup>, qui les considère par où elles ne sont pas, on pourrait presque dire « en tant qu'elles ne sont pas », voire « comme n'étant pas »: « aliae quidem quasi rem monstrant, aliae vero quasi circumstantias rei; quodque illa quae ita praedicantur, ut esse aliquid rem ostendant, illa vero ut non esse, sed potius extrinsecus aliquid quodam modo affigant. Illa igitur, quae aliquid esse

<sup>19</sup> *DT*, p. 20:44-53: « Reliqua vero neque de deo neque de ceteris praedicantur. Nam « ubi » vel de homine vel de deo praedicari potest, de homine ut « in foro », de deo ut « ubique », sed ita ut non quasi ipsa sit res id quod praedicatur de qua dicitur (...) ».

<sup>20</sup> Cf. par exemple *DT*, p. 20:58-9 (« quoniam ubique est, sed non in loco »).

<sup>21</sup> *DT*, p. 20:69-22:77.

<sup>22</sup> *DT*, p. 22:80-3: « Rursus de eo nihil quod est esse de utrisque dictum est, sed haec omnis praedicatio exterioribus datur omniaque haec quodam modo referuntur ad aliud ».

<sup>23</sup> *DT*, p. 18:26-7.

<sup>24</sup> *DT*, p. 22:89-92: « Qui enim dicit esse aliquem in foro vel ubique, refert quidem ad praedicamentum quod est *ubi*, sed non *quo* aliquid est ».

designant, secundum rem predicationes vocantur»<sup>25</sup>. Cette différence entre prédication intrinsèque et prédication extrinsèque est la première thèse de la logique néo-platonicienne dans la version de Boèce. La seconde est une classification de la prédication intrinsèque elle-même et une analyse de cette prédication qui, quand elle est appliquée aux créatures, est toujours accidentelle (*accidentia secundum rem*) et qui, quand elle est appliquée à Dieu, est toujours substantielle (*predicatio secundum substantiam rei*)<sup>26</sup>. La thèse théologique de Boèce est donc qu'il y a équivocité dans la prédication des catégories par rapport au Créateur et à la créature. Mais sa thèse logique n'est pas moins nette. Il y a une logique de Dieu et une logique du créé, ou plutôt, la logique peut exprimer la différence ontologique du supérieur et de l'inférieur, de Dieu en qui *esse* et *quod est* sont identiques, de la créature en qui toujours ils diffèrent. L'idée d'une prédication intrinsèque accidentelle qui a l'air d'une contradiction dans les termes est, en fait, le premier pas vers la logique du néo-platonisme médiéval. C'est là qu'Eckhart va puiser à pleines mains. D'abord, dans cette différence entre l'intrinsèque et l'extrinsèque, prise au double niveau de la prédication qui développe et de la dénomination qui condense l'être des choses. Ensuite, dans le redoublement de cette différence entre l'intrinsèque et l'extrinsèque, avec la distinction entre une prédication intrinsèquement et une prédication extrinsèquement substantielles.

Il est donc vrai de dire que la logique néo-platonicienne est une logique de l'identité et ainsi E. M. Barth a raison de noter que l'identité du sujet et du prédicat y est un thème fondamental. Cependant, la critique qu'elle en fait (en s'appuyant sur Angelelli) pour dire qu'un Fichte ou un Hegel ont étendu à toutes les propositions la théorie de la *predicatio per se* selon Aristote, est peut-être pertinente adressée à Fichte, elle ne l'est sûrement pas adressée à Boèce! Autrement dit, elle vaut peut-être pour la logique *NPF*, mais certainement pas pour la logique *NP*<sup>27</sup>.